
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

176 15/06/2020

Servizio: AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Responsabile di Area: Emanuela Rossi

OGGETTO:

PRIMO ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE 

DI GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-

QUATER, LETT. E), D.LGS. N. 267/2000) – ESERCIZIO 2020

Il sottoscritto Emanuela Rossi, nominato con decreto del Sindaco Responsabile dell’ AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA, nell'esercizio delle proprie funzioni;

PREMESSO CHE nel corso della gestione 2020 è stata accertata la necessità di adeguare le previsioni 

riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi al fine di permettere le corrette operazioni di 

registrazione dei vincoli di cassa, nonché l’incasso e il versamento di quote riscosse dal Comune per conto di 

terzi;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce al 

responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare 

“le variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”;

ACCERTATA la propria competenza a disporre la variazione in oggetto stante l’assenza di specifica 

disciplina nel regolamento di contabilità;



VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni apportate 

alle partite di giro e alle operazioni per conto terzi;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;

- lo Statuto comunale;

- la deliberazione consiliare n.6 del 30/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato la 

Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022, la quale, a 

norma dell’art. 14, comma 2, del Regolamento di contabilità “configura il Documento Unico di 

Programmazione nella sua versione definitiva ed integrale”;

- la deliberazione consiliare n.7 del 30/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022 e relativi allegati;

- la deliberazione di Giunta comunale n.29 del 30/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022;

- la deliberazione consiliare n.8 del 30/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata approvata la 

prima variazione del Bilancio 2020/2022, adottata ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. 

267/2000;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 30/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stata approvata la variazione del PEG correlata alla prima variazione del Bilancio 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 25/05/2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono 

state approvate le risultanze dell’attività di Riaccertamento ordinario dei residui e le relative variazioni 

dei bilanci 2019/2021 e 2020/2022;

- il decreto sindacale di attribuzione funzioni dirigenziali di cui all’art.50, comma 10, e all’art.107 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n.267, prot. n. 4 del 15/05/2019, con cui è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’Area economico-finanziaria;

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 60 del 30/11/2017, esecutiva 

ai sensi di legge;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono di seguito integralmente trascritte e confermate



1) DI procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), 

del D.Lgs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di cassa, inerenti le 

partite di giro e le operazioni per conto terzi riportate nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto 

la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

2) DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) DI dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013;

4) DI trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e 

ai responsabili competenti.

Il Responsabile

Emanuela Rossi
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MANERBIO ALLEGATO A - PRIMO ADEGUAMENTO PARTITE DI GIRO

ALLEGATO A - PRIMO ADEGUAMENTO PARTITE DI GIRO (ART. 175, COMMA 5QUATER, D.LGS 267/2000) n. 7 del
15/06/2020

Accertato

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 9
Entrate per conto di terzi e partite di giro
Tipologia 100 - Entrate per partite di giro

Categoria 99 - Altre entrate per partite di giro
90100.99.0103200 0,00 0,002020 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00CP

0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00CS
ENTRATE DERIVANTI DALLA GESTIONE DI INCASSI VINCOLATI
DEGLI ENTI LOCALI

Totale Capitoli Variati su Categoria 99 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00 100.000,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 100 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00 100.000,00

Tipologia 200 - Entrate per conto terzi
Categoria 3 - Trasferimenti per conto terzi da altri settori

90200.03.0101800 900,00 0,002020 4.840,00 0,00 5.740,00 0,00 5.740,00CP
900,00 0,00 4.840,00 0,00 5.740,00CS

TRASFERIMENTI DA IMPRESE PER OPERAZIONI PER CONTO
TERZI

Totale Capitoli Variati su Categoria 3 CP
CS

900,00
900,00

0,00
0,00

4.840,00
4.840,00

0,00
0,00

5.740,00
5.740,00

0,00 5.740,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 200 CP
CS

900,00
900,00

0,00
0,00

4.840,00
4.840,00

0,00
0,00

5.740,00
5.740,00

0,00 5.740,00

CS 900,00 0,00 104.840,00 0,00 105.740,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 9 CP 900,00 0,00 104.840,00 0,00 105.740,00 0,00 105.740,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 104.840,00 0,00

104.840,00

104.840,00

104.840,00 0,00

900,00 0,00 105.740,00 0,00 105.740,00CP

CS 900,00 0,00 105.740,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 99
Servizi per conto terzi

Utente: Emanuela Rossi, Data di stampa: 15/06/2020 Pagina 1 di2



COMUNE DI MANERBIO ALLEGATO A - PRIMO ADEGUAMENTO PARTITE DI GIRO (ART.

Programma 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro
TITOLO 7

Spese per conto terzi e partite di giro
Macroaggregato 1 - Uscite per partite di giro

99017.01.1395200 0,00 0,002020 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00CP
0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00CS

USCITE DERIVANTI DALLA GESTIONE INCASSI VINCOLATI
DEGLI ENTI LOCALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00
0,00

100.000,00
100.000,00

0,00 100.000,00

Macroaggregato 2 - Uscite per conto terzi
99017.02.1386000 900,00 0,002020 4.840,00 0,00 5.740,00 0,00 5.740,00CP

1.714,80 0,00 4.840,00 0,00 6.554,80CS
TRASFERIMENTI CORRENTI PER CONTO TERZI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

900,00
1.714,80

0,00
0,00

4.840,00
4.840,00

0,00
0,00

5.740,00
6.554,80

0,00 5.740,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 7 CP
CS

900,00
1.714,80

0,00
0,00

104.840,00
104.840,00

0,00
0,00

105.740,00
106.554,80

0,00 105.740,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

900,00
1.714,80

0,00
0,00

104.840,00
104.840,00

0,00
0,00

105.740,00
106.554,80

0,00 105.740,00

Totale Capitoli Variati su Missione 99 CP
CS

900,00
1.714,80

0,00
0,00

104.840,00
104.840,00

0,00
0,00

105.740,00
106.554,80

0,00 105.740,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 104.840,00 0,00

104.840,00

104.840,00

104.840,00 0,00

900,00 0,00 105.740,00 0,00 105.740,00CP

CS 1.714,80 0,00 106.554,80

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Emanuela Rossi, Data di stampa: 15/06/2020 Pagina 2 di2


